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Abstrakt

Tinnitus je velmi častý a obtěžující symptom, který lze charakterizovat jako percepci

zvuku při absenci jeho zevního zdroje. Tinnitus je obtížně léčitelný a ve své vážné formě

narušuje plnohodnotný život postiženého jedince. Zdá se, že tinnitus je výsledkem dysfunkční

aktivace neuronální plasticity, která je indukována alterací senzorických a

somatosenzorických vstupů. Adaptivní neuroplastické procesy vedou ke změnám rovnováhy

mezi excitačními a inhibičními systémy na několika úrovních centrálního auditivního systému.

Funkční zobrazovací metody dokumentují u pacientů s tinnitem zvýšenou neuronální aktivitu

v oblasti primárního auditivního kortexu (PAC). Repetitivní transkraniální magnetická

stimulace (rTMS) má schopnost indukovat změny neuronální excitability, které přetrvávají

samotnou dobu stimulace. Aplikace nízkofrekvenční rTMS na oblast PAC má schopnost

redukovat tuto hyperaktivitu navozením long term depression (LTD) a tím redukovat percepci

tinnitu.

Hlavním cílem naší studie bylo zkoumat v prospektivní, randomizované, placebem

kontrolované studii, zda se výsledné ovlivnění příznaků chronického, farmakorezistentního

tinnitu pomocí nízkofrekvenční rTMS lokalizované bezrámovou stereotaxí bude lišit od

výsledného efektu placebo rTMS. K hodnocení efektu rTMS terapie byly použity subjektivní

dotazníky tinnitu; Tinnitus Handicap Inventory (THI), Tinnitus Questionnaire (TQ) a námi

vyvinuté analogové vizuální škály (VAS1, VAS2).

Hlavním nálezem studie je zjištění, že 1 Hz rTMS PAC vede ke statisticky významné

redukci průměrných hodnot celkového skóre užitých stupnic u aktivně léčené skupiny oproti

placebo skupině. Přetrvávání pozitivního účinku aktivní stimulace je časově omezené,

statisticky významná redukce sledovaných parametrů je omezena na 14 týdnů. V populaci

českých pacientů trpících tinnitem je náš výzkum prozatím jediný a jeho výsledky potvrzují

nálezy zahraničních studií. Výsledky studie lze využít nejen pro další výzkum možností rTMS

v terapii tinnitu, ale i pro terapeutické aplikace rTMS u dalších neuropsychiatrických poruch.

Klíčová slova: tinnitus, hyperexcitabilita, primární auditivní kortex, repetitivní transkraniální

magnetická stimulace, long term depression, bezrámová stereotaxe

Abstract

Tinnitus is a common and often severely disabling symptom that is characterized by

the perceived sensation of sound in the absence of an external stimulus. Traditional treatment

approaches have limited efficacy. It is assumed, that tinnitus is connected with dysfunctional

activation of neuronal plasticity induced by altered sensory and somatosensory input.

Adaptive neuroplastic processes alter the balance between excitatory and inhibitory function

of the auditory system at several levels. Functional imaging studies in tinnitus patients have

revealed increased neronal activity of primary auditory cortex (PAC).

Repetitive transcranial magnetic stimulation (rTMS) induces changes of neuronal

activity that outlast the stimulation period. Low-frequency rTMS over the PAC region results

in a decrease of cortical activity by inducing long term depression (LTD) and leads to reduced

tinnitus perception. The aim of this study was to assess in prospective randomized placebo-

controlled study the ability of active low-frequency rTMS guided by frameless stereotaxy to

affect symptoms of chronic tinnitus compared to placebo stimulation. Treatment outcome was

assessed by subjective specific questionnaires; Tinnitus Handicap Inventory (THI), Tinnitus

Questionnaire (TQ) and Visual analogue scales (VAS1, VAS2) developed by us.

The results of our study demonstrate that neuronavigated 1Hz rTMS PAC leads to

statistically significant reduction in THI and TQ total scores in active group compared to

placebo group. The persistence of the positive effect is temporary limited, statistically

significant reduction is restricted to 14 weeks. This study is the first one performed in the

Czech population and our results confirm results obtained in foreign studies. Our results can

be useful not only for additional tinnitus research, but also for rTMS treatment of different

neuropsychiatric disorders.

Key words: tinnitus, hyperexcitability, primary auditory cortex, repetitive transcranial

magnetic stimulation, long term depression, frameless stereotaxy
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A.

Teoretická část: Repetitivní transkraniální

magnetická stimulace v léčbě tinnitu
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1. Úvod

Tinnitus je běžné a ve své vážné formě velmi obtěžující onemocnění, které lze definovat

jako vjem zvuku, který nemá svůj vnější zdroj. Dle aktuálních průzkumů má s tinnitem

zkušenost až 20% obyvatel Evropy, pro 2% z nich pak tinnitus znamená velmi vážný životní

problém. Tinnitus je klinicky velmi heterogenní jednotkou, může nabývat mnoha rozdílných

forem. Lze jej vnímat jako kontinuální i intermitentní zvonění, bzučení či šumění v uších, může

být slyšen jednostranně, oboustranně či v celé hlavě. Tinnitus klasifikujeme na objektivní a

subjektivní: objektivní forma tinnitu má svůj známý zdroj v těle pacienta, může být slyšena i

okolím a lze ji ve většině případů úspěšně vyléčit. V naší práci se věnujeme mnohem častější,

subjektivní formě tinnitu, u které zpravidla není znám specifický zdroj vnímaného zvuku a

kterou slyší pouze pacient sám.

V minulosti byl tinnitus pokládán za primární onemocnění ucha. Ovšem zjištění, že

tinnitus přetrvává i po přetětí auditivního nervu, znamenalo přesun výzkumu patofyziologie

tinnitu na neuronální mechanismy centrálního nervového systému (CNS). V současnosti

předpokládáme, že tinnitus vzniká na základě změn spontánní neuronální aktivity v CNS a na

základě reorganizace tonotopických map. Mimo auditivních oblastí mozku se na vzniku tinnitu

podílí i non-auditivní mozkové struktury. Tyto struktury jsou spojené s vědomou percepcí

alterované neuronální aktivity vnímané jako tinnitus, s negativním emočním prožíváním tinnitu

a s mechanismy učení, které napomáhají persistentnímu uvědomování si tinnitu. Všechny tyto

struktury reprezentují teoretické cíle pro možnou terapeutickou intervenci, ať už se jedná o

terapii farmakologickou či využití neinvazivních a invazivních stimulačních metod.

Tradičně užívané terapeutické přístupy jako je farmakoterapie, aplikace nejrůznějších

naslouchacích pomůcek či kognitivně behaviorální psychoterapie, mají pouze omezenou

účinnost. V současnosti se proto hledají nové a efektivnější léčebné postupy, především metody

stimulační. Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) je neinvazivní metoda,

která je schopna pomocí elektromagnetické indukce navodit v povrchových vrstvách kortexu

změny neuronální aktivity, které přetrvávají samotnou stimulační periodu. Jednotlivá aplikace

rTMS na temporální a temporoparietální oblast vede k přechodnému snížení vnímaného tinnitu.

Opakovaná rTMS aplikace vede u některých pacientů k redukci vnímaného tinnitu, která trvá

několik dnů až měsíců. Prozatím nebyly nalezeny optimální stimulační parametry vedoucí k

jednoznačně pozitivním a především dlouhotrvajícím výsledkům. Studie věnující se terapii

tinnitu pomocí rTMS jsou zpravidla nejednotné v kritériích pro výběr pacientů, v metodice pro

lokalizaci cívky nad požadovanou kortikální oblast a většinou neberou ohled na heterogenitu

tinnitu a rozdílné osobnostní rysy pacientů. Z těchto důvodů je velmi obtížné jednotlivé
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výsledky porovnávat a nastavit tak optimální individuální terapii.

Naše studie se zabývá terapií chronického farmakorezistentního subjektivního tinnitu

pomocí nízkofrekvenční rTMS a je tak jedním z výzkumů, který svými výsledky přispívá k

optimalizaci terapie tinnitu touto neinvazivní stimulační metodou a jejímu případnému

zavedení do standardní klinické léčby.
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2. Sluchový aparát; anatomické a funkční poznámky

Sluchový analyzátor se skládá z části periferní a centrální.

Periferní část je tvořena zevním, středním a vnitřním uchem a sluchově rovnovážným nervem.

Centrální část je tvořena sluchovou dráhou a příslušnými centry. Tomuto dělení odpovídá i

dělení funkční (Obr. 1.) (Hybášek, 2006).

2.1 Anatomie auditivního systému

Zevní ucho směřuje zvukové vlny do zevního zvukovodu, který vede k tympanické

membráně. Střední ucho je dutina ve spánkové kosti, kde se nacházejí tři sluchové kůstky a dva


[…]


šelestem.
Ano Ne Částečně

31 Mým největším problémem je spánek. Ano Ne Částečně

32
To, co mi způsobuje potíže není šelest sám, ale způsob,

jakým o něm přemýšlím.
Ano Ne Částečně

33
Kvůli mému ušnímu šelestu je pro mě obtížné sledovat

nějakou zábavu.
Ano Ne Částečně

34 Kvůli ušnímu šelestu je pro mě těžší uvolnit se. Ano Ne Částečně

35 Často je šelest tak strašný, že ho nedokážu ignorovat. Ano Ne Částečně

36 Kvůli ušnímu šelestu mi trvá déle než usnu. Ano Ne Částečně

37
Když nad svým ušním šelestem přemýšlím, jsem občas velmi

vzteklý.
Ano Ne Částečně

38 Kvůli ušnímu šelestu se mi hůře telefonuje. Ano Ne Částečně

39 Kvůli ušnímu šelestu bývám častěji sklíčený. Ano Ne Částečně

40
Když se zabývám něčím zajímavým, mohu na svůj ušní

šelest zapomenout.
Ano Ne Částečně

41
Kvůli svému ušnímu šelestu mám pocit, že mě již život

přerůstá přes hlavu.
Ano Ne Částečně

42 Obtíže s ušima mi působily vždy starosti. Ano Ne Částečně

43 Často přemýšlím nad tím, jestli můj ušní šelest někdy zmizí. Ano Ne Částečně

44 Umím si představit, že se naučím svůj ušní šelest zvládat. Ano Ne Částečně

45 Můj ušní šelest nebývá nikdy mírnější. Ano Ne Částečně

46
Vyrovnanější člověk by tento problém pravděpodobně snášel

lépe.
Ano Ne Částečně

47 Jsem obětí svého ušního šelestu. Ano Ne Částečně

78 Můj ušní šelest zhoršil mou schopnost koncentrovat se. Ano Ne Částečně

49
Ušní šelest je jeden z problémů v životě, se kterým člověk

musí žít.
Ano Ne Částečně

50
Kvůli svému ušnímu šelestu nejsem schopen užívat si

sledování televize či poslech rádia.
Ano Ne Částečně

51 Někdy je můj ušní šelest příčinou úporných bolestí hlavy. Ano Ne Částečně

52 Vždy jsem míval lehký spánek. Ano Ne Částečně
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Tinnitus Handicap Inventory (THI)

Jméno: ___________________________________ Datum narození: ______________________

Datum vyplnění: ___________________________

Pokyny: Cílem tohoto dotazníku je rozpoznat obtíže, které můžete v důsledku svého

ušního šelestu prožívat. Prosím, odpovězte na všechny následující dotazy.

1 Je pro Vás těžké se v důsledku ušního šelestu soustředit? Ano Ne Částečně

2
Ztěžuje Vám hlasitost ušního šelestu porozumět ostatním

lidem?
Ano Ne Částečně

3 Býváte kvůli svému ušnímu šelestu rozčílení? Ano Ne Částečně

4 Cítíte se kvůli svému ušnímu šelestu zmatený? Ano Ne Částečně

5 Cítíte se kvůli svému ušnímu šelestu zoufalý? Ano Ne Částečně

6
Stěžujete si často na obtíže plynoucí z Vašeho ušního

šelestu?
Ano Ne Částečně

7 Máte kvůli svému ušnímu šelestu problémy s usínáním? Ano Ne Částečně

8
Cítíte se, jakoby jste před svým ušním šelestem nemohl(a)

uniknout?
Ano Ne Částečně

9
Ovlivňuje ušní šelest Vaši schopnost společenského vyžití

(např. návštěvy restaurace, kina)?
Ano Ne Částečně

10 Cítíte se kvůli svému ušnímu šelestu frustrovaný(á)? Ano Ne Částečně

11
Máte kvůli svému ušnímu šelestu pocit, že trpíte vážnou

chorobou?
Ano Ne Částečně

12 Je pro Vás kvůli ušnímu šelestu těžké užívat si života? Ano Ne Částečně

13
Zasahuje ušní šelest do Vašich pracovních a domácích

povinností?
Ano Ne Částečně

14 Cítíte se kvůli svému ušnímu šelestu často podrážděný(á)? Ano Ne Částečně

15 Máte kvůli Vašemu ušnímu šelestu obtíže se čtením? Ano Ne Částečně

16 Zneklidňuje Vás Váš ušní šelest? Ano Ne Částečně

17
Máte pocit, že Váš ušní šelest způsobuje nepohodu ve

vztazích se členy rodiny a s přáteli?
Ano Ne Částečně

18
Zdá se Vám obtížné soustředit se na jiné věci než je Váš

ušní šelest?
Ano Ne Částečně

19 Zdá se Vám, že nemáte nad svým ušním šelestem kontrolu? Ano Ne Částečně

20 Cítíte se často kvůli svému ušnímu šelestu unavený(á)? Ano Ne Částečně

21 Cítíte se kvůli svému ušnímu šelestu deprimovaný(á)? Ano Ne Částečně

22 Jste kvůli svému ušnímu šelestu úzkostný(á)? Ano Ne Částečně

23
Máte pocit, že už dále nemůžete bojovat se svým ušním

šelestem?
Ano Ne Částečně

24 Zhoršuje se Váš ušní šelest, jste-li pod psychickým tlakem? Ano Ne Částečně

25 Máte kvůli svému ušnímu šelestu pocity nejistoty? Ano Ne Částečně
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Vizuální analogová škála 1

Prosím, označte současnou závažnost Vašeho tinnitu

(0-zcela nezávažný problém.......10-nejzávažnější problém v mém současném

životě)

0 10

Vizuální analogová škála 2

Jak Váš tinnitus narušuje Vaše běžné denní aktivity (práce, péče o sebe sama,

odpočinek, koníčky, zábava)?

(0-nenarušuje vůbec......10-narušuje velmi závažně)

0 10
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F.
