Posudek školitele

studentka Jana Milerová, Psychiatrická klinika 1.LF UK a VFN Praha

Studentka zahájila postgraduální studium dne 1. 10. 2004 a krátce poté absolvovala zahraniční stáž v rámci spolupráce s pracovištěm Universität Regensburg, kde se zapojila do práce laboratoře transkraniální magnetické stimulace a navázala zde dlouhodobou spolupráci. V Regensburgu pobývala od července do prosince 2005 a stala se zde spoluautorkou prací na téma tinitus, hledání optimální aplikace rTMS a validizace dotazníků pro hodnocení závažnosti tinitu. Její pobyt byl velmi pozitivně hodnocen.

Po návratu, na základě získaných zkušeností, se významnou měrou podílela na koncepci a realizaci studie zkoumající účinnost rTMS u pacientů trpících chronickým farmakorezistentním tinitem, která je ojedinělým počinem v ČR a byla prováděna v rámci podpory Interní grantové agentury MZ ČR. Studentka byla dále velmi platným členem týmu Centra pro biologickou terapii a léčbu Psychiatrické kliniky 1.LF UK a VFN Praha, aktivně se podílela na náboru pacientů a především na koordinaci mezi spolupracujícími pracovišti (oddělení otorhinaryngologie, pracoviště magnetické rezonance a Neurologické kliniky), čímž získala cenné zkušenosti v mezioborové spolupráci. I přes ryze vědecké zaměření její práce si dokázala svým přístupem získat nejen spolupracující lékaře, ale především důvěru pacientů.

Dle mého názoru Jana Milerová úspěšně prošla vědeckou průpravou, zvládla metodologické postupy, prokázala dostatečné znalosti a samostatnost při řešení vědeckých úkolů. Její práce přinesla originální výsledky, na nichž bude možné stavět další výzkum. Studentka proto dle mého názoru naplňuje prezenční a publikační kritéria pro udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 18.3.2013

doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D.

školitel